<sup>66</sup> F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, Palermo 1741, I, 78-79: «cum indignum sit christianos servos per baptismatis dignitatem effectos Christi filios et fideles iudaeis, quos propria culpa suppressit, perpetuae servituti vel caeteris etiam infidelibus ministrare; itaque volumus et districte mandamus ut nulli iudaeo aut saraceno vel alicui alii infideli baptizatum vel baptizari volentem emere liceat, vel in suo servitio retinere: quod si quem nondum ad fidem conversum causa mercimonii emeret et postmodum factus sit vel fieri desideret christianus, datis pro eo duodecim solidis, ab illius servitio protinus subtrahatur. Si autem infra tres menses ipsum venalem non exposuerit vel ad sibi serviendum tenuerit eundem, nec ipse vendere nec alius audeat comparare, sed nullo dato pretio perducatur ad praemia libertatis. Venditor autem, qui servum christianum scienter vendiderit infideli, poenam carceris per annum continuum sustinebit et nihilominus servus ipse praemio gaudeat libertatis, nisi poenas praedictas in alias arbitrati fuerimus commutandas. Si vero servi iudaeorum, non emptitii sed nati in domibus fuerint eorundem, statim cum baptizati fuerint, eisdem dominis nullo dato pretio, libertatis praemia consequantur».

<sup>67</sup> *Ibid.*, 80: «nec christiani iudaeorum ipsorum servitiis in eorum domibus pro mercede aliqua aliquatenus se exponant».

<sup>68</sup> BRESK, *Un monde méditerranéen*, 473.

<sup>69</sup> SIMONSOHN, *The Jews in Sicily*, 5836.

per tredici onze una schiava «nigram de montibus Barcarum» a Salomonello Lu Medicu suo correligionario palermitano. La schiava, che in precedenza apparteneva al medico Moyse Chetibi di Palermo, veniva venduta «pro tali qualis est cum omnibus suis viciis et morbis execto morbo caduco, morbo mingendi lectum et quod dicta serva non sit orba nec zoppa nec spallata»<sup>70</sup>.

Il 24 settembre 1421, un altro ebreo messinese, Sabet Dinar, vendeva a Guglielmo de Amaro di Ciminna una schiava negra trentenne, proveniente dai Monti di Barca, di nome Busa, e suo figlio di nome Simido per quattordici onze; inoltre, i vestimenti degli schiavi venivano pagati un'onza<sup>71</sup>. Il 5 dicembre successivo Giovanni Guillelm, mercante valenzano, dichiarava di vendere a Sali Dari, ebreo messinese, una Bibbia in ebraico, in ventiquattro libri, al prezzo di dodici onze, da consegnare metà in contanti e metà con una schiava negra dei Monti di Barca di trent'anni<sup>72</sup>.

Il 12 maggio 1438 David Maschazen, ebreo messinese, e Galluffo Cuynu, ebreo palermitano, esprimevano la volontà di emancipare Ali, il loro schiavo saraceno, in cambio di venti onze da corrispondere in rate mensili da quindici tari<sup>73</sup>. Lo stesso giorno Xibiten Muxa, ebreo di Piazza, riceveva dieci onze dal Maschazen e da Galluffo Cuino, ebreo palermitano, per l'acquisto di uno schiavo saraceno<sup>74</sup>. Infine l'8 ottobre 1443 Manuel de Cipro, ebreo di Messina, vendeva ad Antonello Simone Andrea, che acquistava per conto del nonno Tommaso de Magistro Antonio, uno schiavo negro tredicenne dei Monti di Barca di nome Gallo per dieci onze e quindici tari<sup>75</sup>.